REQUERIMENTO Nº 010/2023.

Autoria: Aldemir Alves de Macedo

EMENTA: SOLICITA AO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

REGIONAL – MDR, A PERFURAÇÃO DE POÇOS EM

TODOS OS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB,

TENDO EM VISTA O COLAPSO NO

ABASTECIMENTO DA CIDADE DE PICUÍ-PB.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário,

seja encaminhada uma cópia deste Requerimento ao Ministério do Desenvolvimento

Regional - MDR, no qual solicito o pleito acima mencionado.

Justificativa:

Tendo em vista que o açude Caraíbeira está em colapso, e sabendo da

dificuldade hídrica que o Município de Picuí vem sofrendo ao longo dos anos, devido à

falta de chuvas, é de extrema importância a perfuração de poços para que não falte esse

bem tão precioso para a população Picuiense. Nossos conterrâneos estão adquirindo a água

através de carros pipas, e grande parte da população não tem condições financeiras para

arcar com esse meio de abastecimento. Então se faz necessário que o pleito supracitado

seja visto com bons olhos, e colocado em prática, prezando pelo bem-estar de todos os

cidadãos da nossa cidade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, Plenário Abílio Cesar de

Oliveira, 13 de março de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO

-Vereador-

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000

Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. ALDEMIR ALVES DE MACEDO
E-mail: aldemir.macedo@hotmail.com